

Cena prenumeraty kwartalna

Szwajcaria	frank. 7
Włochy	„ 9
Francja, Belgja i Państwo papieżkie	„ 10
Austria, Prusy i Związek niemiecki	„ 12
Anglja, Księstwa Nadmorskie i Turcja	„ 14
Szwecja	„ 18
Ameryka	„ 20

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem:

Redakcja „Ojczyzny” w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zurichem).

Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

„Ojczyzna” wychodzi dwa razy w tygodniu, to jest: w niedzielę i środę.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje „Ojczyzny:“

w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale;
w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrasse;
w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;
w Londynie: księgarnia S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street, Sobo;
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera;
w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kåpmansgatan 5;
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

N^o. 19.

Bendlikon (pod Zürichem), Niedziela, 5 Marca 1865 r.

Rok II.

Bendlikon, 5 Marca.

Gdy ogień miłości rozgorzeje w powszechny płomień zapalu, nie ma czynu tak bohaterskiego, któregoby naród nie spełnił, nie ma ofiary którejby nie poniósł. W chwili owój ogólnego podniesienia duchów, w spotęgowanem poczuciu swojej siły moralnej, bezbromni Polacy stawają do boju z najlepiej uzbrojonymi mocarstwami, a młodzież polska rzuca się z kijami na armaty i karabiny. Przegrana nie ostudza gorączki walki, egzekucje nie odejmują ochoty poświęcenia, krew płynie obfitym źródłem na ołtarz wolności, bo matka Polka w takich czasach wysła ostatniego z synów swoich na niebezpieczeństwo, a ojciec obywatel złoży ostatni grosz swój do skarby publicznej — i naród nasz świeci wówczas blaskiem niezwykłej wielkości, która w zdumienie wprowadza i jak natchnienie je-niuszu unosi serca choćby na wysokości męczenników ludzkości! Błogosławione te chwile, bo one są rodzicielkami idei żywot narodów posuwających do owój doskonałości, która jako ostateczny cel od Boga ludzkości naznaczoną została! Błogosławione te chwile, bo one zapładniają moralną potęgą życie, odkupują z grzechów niewoli narody i pozostają w dziejach ludzkości jako przykład ofiary dla najwyższych dóbr w jej łonie bezwiednie spoczywających!

Nasz naród szczególnie jest zdolny do takich dzieł zapalu i natchnień. Poetyczny i kochający, wrażliwy i ufający, podnosi się łatwo do bohaterstwa i do męczeństwa. Lecz gdy zapal wystudzi się, i następują czasy zwykłego, codziennego obowiązku, wykonać go nie umie i staje się małym i pospolitym narodem.

Cicha bez rozgłosu praca nie ma dla nas powabu; krzątatnie się mozolne i ciągle nuży nas szybko i zład gospodarstwo narodowe w najsmutniejszym jest u nas stanie, zład ani handel, ani przemysł, ani rękodziela i oświata nie są rozwinięte, pismienictwo w upadku, a stosunki społeczne i towarzyskie wadliwe.

Dla utrzymania żywotności narodowej, nie dosyć jest bohaterstwa, rycerskości i męczeństwa;

nie dosyć jest czynów, które wyobraźnia i serce obudzają, — potrzeba jest jeszcze pracy, która się na zimno pod przewodnictwem rozumu wykonuje, tej pracy co pomuza siły materialne narodu, a z pilnością mrówek gromadzi zasoby na wszystkie potrzeby życia tak materialnego jak i duchowego.

Przezyna zaniedbania się naszego na drodze prac materialną pomyślność rozwijających, leży już w naszym układzie duchowym, w którym rozwinięte są szczególnie władze serca i wyobraźni. Rozum zawsze jest u nas pod panowaniem wyobraźni, nie umiemy wyemancypować się z pod jej władzy, a więc nie możemy dojść do zupełnej równowagi i harmonii potęg umysłowych. Ta równowaga jednak jest dopiero cechą dojrzałości moralnej; na jej gruncie i pod jej światłem robione usiłowania, wieńczone są pomyślnym skutkiem; w tej równowadze dopiero rodzi się dokładne pojęcie obowiązku i działanie nie z zapalu ale z przekonania pochodzące.

O tę równowagę starać się dzisiaj powinniśmy tak w wychowaniu młodzieży naszej jak i w wyszukiwaniu dla niej zatrudnienia.

Nieprzyjaciel usiłując zagładzić nasz naród, wypowiedział nam wojnę na wszystkich punktach życia i potrzeb jego. Prowadzić z nim musimy walkę polityczno-narodową i na polu prac ekonomicznych, literackich i wszelkich innych. Od jego zgubnego wpływu bronić się musimy nie tylko orężem, ale kapitałem i inteligencją. Musimy bronić ziemi naszej, pieniędzy naszych, obyczajów, religii, mowy naszej; musimy się bronić w kościele, w więzieniu, na urzędzie, w gospodarstwie, w warsztacie, w sklepie, w szkole, w książce, w gazecie, w domu i w enocie naszej.

Do tej walki potrzeba nam mocnej woli, która nie w zapale serca i w kształtach wyobraźni czerpie siłę i otuchę, lecz w przekonaniach obowiązku, nie zrażającego się niepowodzeniem, zawsze w każdej porze, w każdym położeniu jednakowo czynnego. Do tej walki po-

treba nam równowagi serca i rozumu, gorliwości i rozwagi; do tej walki potrzeba nam namaszczenia miłości i zastanowienia rozsądku. Idee jakie się zrodziły wśród ogólnego zapalu i natchnienia narodu, które najezdniczy tępił i tępią w nas bitwą i szubienicą, wygnaniem i szyderstwem, — te idee stosować należy z siłą zimno wykonywanego obowiązku, który wyłącza bezczynność rozpaczy, nie uwzględnia szarlatanerii i marzeń, ale robi z wiarą i przekonaniem, że jeżeli zrobi co do niego należy, pożytek dla ojczyzny będzie niewątpliwy. Obowiązek nie zna słabości i zwątpienia, dla tego, że miarkując się możnością, w każdym położeniu wykonany być może. Znajduje więc wszędzie, w domu, w więzieniu, na wygnaniu lub w emigracji miejsce i czas dopełnienia się. Równowaga serca i rozumu, która w nim jako w czynie znajduje wyrażenie swoje, nie pozwala mu łudzić się, dla tego nie zna i rozczerzowania; nie pozwala mu bez przygotowania sięgnąć po rzeczy niepodobne i dla tego je otrzymuje posuwając się do nich zwolna dobrze przysposobionymi środkami.

Gdybyśmy w czasie ostatniego powstania, posiadali tę równowagę, o której mówimy, dopełnilibyśmy swojego obowiązku i Polska byłaby już dziś wolną. Staranie się o tę równowagę we wszystkich czynnościach, jest naszą powinnością i ono nam wykaże, że dzisiaj wśród popielisk i mogił, które pokryły ziemię naszą ojczystą, wśród krwi i łez, które na niej wylano, nie zostało stracone, jeżeli każdy swój obowiązek na właściwym mu stanowisku w nieustającej pracy dopełni!

KORRESPONDENCJE.**Z Mazowieckiego, 23 lutego.**

Jesteśmy tutaj w oczekiwaniu czegoś nadzwyczajnego, jakiejś nadzwyczajnej burzy, a to oczekiwanie zrodziło w nas moskale swoimi środkami ostrożności i uciskiem nieznośnym. Czas reformowania jeszcze nie minął, jeszcze żadnej reformy nie zastosowano, a ciągle krążą pogłoski o nowych ukazach i Bóg wie

Przegląd literacko-polityczny.**„Do Serbów. — List z Moskwy.” (Druk. w Lipsku 1860).**

Od dawna Moskale szczególną baczność zwracają na południową Słowiańszczyznę: w jakim celu? Według Moskali, troskliwość ta, ma jedynie i wyłącznie dobro słowiańskiej braci na widoku. Gdyby tak w samej rzeczy było, obowiązkiem naszym byłoby ustąpić Moskałom z drogi, zostawić im pole wolne i życzyć Słowianom wszelkiej pomyślności. Gdyby tak było, zbrodnia byłoby ze strony polskiej, przeszkadzać Słowianom korzystania z pomocy tak potężnego jak Moskwa mocarstwa. Gdyby tak było... ale — niech nam wolno będzie zapytać: jacyemi są warunki bezinteresowności moskiewskiej pomocy i opieki? po jakich znamionach bezinteresowność ta mogłaby się dać poznać?

Bezinteresowność możnaby w takim tylko przypuszczać razie, gdyby sprawa słowiańska nie wiązała się z kwestją wschodnią, grającą taką przeważną, stanowczą i wyraźną w polityce moskiewskiej rolę. W warunkach kwestji wschodniej, bezinteresowność, chociażby moskale jak najusilniej pragnęli zdobyć się na nią, jest absolutnie niemożliwą. Słowianie potrzebni im są przede wszystkim do oskrzydlenia wschodu; potrzebni więc im są jako posłuszne petersburskiej woli narzędzie, nie zaś jako niepodległe, szczerliwe, swobodnie rozwijające się narody. Celem przeto Moskali nie może być nic innego, tylko przykrojenie Słowiańszczyzny południowej do miary własnej potrzeby. W tej potrzebie bezinteresowność rozplywa się i gubi jak źródłana, czysta kropla w oceanie gorzko-słonej wody. Z tego wynika, że każdy ich krok, każdy wyraz nosi na czole piętno własnego

interesu — nieprawdy, ubraniej w retoryczne klejnoty jedwabnych słów i dźwięcznych frazesów.

Kollekcją takich klejnotów jest broszura, której tytuł wypisaliśmy powyżej. Podpisało ją jedenaście moskiewskich znakomitości: Aleksy Chomiaków, Michał Pogodin, Aleksander Koszelew, Iwan Bielajew, Mikołaj Elagin, Juri Samarin, Piotr Beznosów, Konstanty Aksaków, Piotr Barteniew, Feodor Cziżów i Iwan Aksaków.

Podpisy te dodają broszurze ważności. Są to nazwiska uczonych, moskiewskich liberalistów i par excellence patriotów, grających pomiędzy myślącymi moskałami rolę straży chorągwiowej. Nie są to więc ślepe narzędzia carysty, ale ludzie będący w stanie zdać przed sobą sprawę z własnych słów i czynów, ludzie rozumiejący Moskwę i wiedzący dokąd ona dąży. Z tego powodu broszura przez nich podpisana zasługuje na naszą uwagę.

„Dużo — mówią oni na wstępie — lask, bracia, zesłał na was Pan Bóg w ostatnich latach: wyswobodzenie z nieznośnego jarzma dzikiego i niewiernego narodu, niepodległość i samoistość w sprawach społecznych, możność spokojnego i wolnego od wstrząśnień życia, możność umysłowego, moralnego i duchownego, odpowiedniego duchowi tego chrześcijaństwa, które nas oświeciło rozwoju, i nakoniec możność spóldziałania nauką i przykładem dobru młodszych wazszych braci. Tyle szczęścia zdobyliście własnym męstwem, w części spóldziałaniem i współczuciem jednokrewnego (?) i jednowiernego wam narodu Ruskiego, przede wszystkim błogosławieństwem Boga, który tak polityczne urządził okoliczności, że ukrócił nie-szczęścia i poniżenia, jacyemi w ciągu wieków doświadczał waszej wiary i cierpliwości.

„Nie moglibyśmy nie cieszyć się, gdyby taka boża laska spotkała jakibądź zupełnie nam obcy naród: lecz dla żadnego nie możemy mieć współczucia takiego, jak dla was i innych Słowian, zwłaszcza prawosławnych (!). W tym względzie żaden cudzoziemiec (choćby jak dobry i dobrze myślący) nie może z nami się równać, ponieważ dla niego zawsze wy obcy jesteście, dla nas zaś, Serbowie, jesteście ziemskimi po krwi (?), duchowymi po Chrystusie braćmi. Miłą jest nam wasza powierzchowność świadcząca o pokrewieństwie z nami (?), miłym język brzmiący jak nasz rodzony (?), miłym obyczaj wychodzący z jednego z naszym własnym obyczajem korzenia (?).“

Takiem jest przedwstępne słówko zbiorowej odezwy patriotów moskiewskich do Serbów. W tem słówku widzimy całe rusztowanie moskiewskiej propagandy, mające w założeniu prawosławie, osnute siecią kłamstw. Bezinteresowność nie ubiera się w kłamstwa, których uczeni moskiewscy, zaledwie usta otworzyli, tchem jednym wymówili aż cztery.

1) Kłamstwem jest spóldziałanie i współczucie, które jakoby pomogło Serbom do zrzucenia tureckiego jarzma, spóldziałanie i współczucie, czyje? ruskiego narodu? Protestujemy przeciwko fałszowaniu historii w nazwie i w fakcie. Takie fałszowanie dozwolone być może jedynie czynownikom i urzędowym historjografom Ustrjalowym, Pawliszczewem i t. p. ale nie ludziom nauki. Ci powinni być sumieniejsi i nie podstawić Rusi zamiast Moskwy ani narodu zamiast petersburskiego gabinetu. Gabinet petersburski pomagał Serbom (czytaj: używał Serbów we własnych widokach) i opuścił ich w stanowczej chwili: naród o tem ani wiedział, Gabinet petersbur-

